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i Sir. agalactiae na poziorn oidporności gruczoł;r-r mleko-
wego ,w okresie poporodorł,ym" Ra,cjcnalna terapia rł,
przvpadku stanów zapalnych gruczołu mlekowego, po-
łą,cz,ona z dowymieniorł, po,daniem antybio;tyków w
oknesie zasuszenia, zabezpiecza p,rzed ewe,nttralnyrn ne-
gatywnym wpływern przebytych chorób wymienia na
sltan odporności norvorodków.
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KAROL KOTOWSKI
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wpływ wybronych preporołów no przebieg okresu poporodowego
i no slon zdrowotny noworodków

Sur:rmary
Effect of a chosen preparations on a course of postpuerpe-
ral period cows and on a heaeltłry state cf newborns

The observations were performed on 51 cows from 3
co,"ł,sheds in a large scale farming. The anima]s were divided
into t ee groups. Group I - 1? animals which were giventhree mes at 6-7 days interva]s before the term ńitro-

at a dose of 2,0 gikg of bw in
saline. Group II - 17 anirnals
amisole at a dose of 2.0 ml/kg
ays intervals before the term,

Grouuo III - 17 non treated anirrrałs served as a contrcl.It was found that in group I pos
disturbances was the lowest (1 oup
and in group III 35.30/o of dist e n
duration of a service period was the nost convenient ingroup I and II, 87.58 and 89.4? days, respectively comparingto controls - 102.94 days. In the expórimental cows thóindex cf pregnancy was 1ower than that in contro1 animals.
Newbc.rns from cows treated with nitrogranulogen or leva-
misole were stronger, incidence of diarrhoe in these calves
tvas lower, body -weight gains were higher conparing toprogeny of control cows.

n,ocześn,ie dwa procesy fizjologiczne: zwijanie się ma-
cicy i prowadzące do wejścia w nowy cykl rujowy
uaktywniarrie się jajników" Wydzieliny rnacicy (tochia)

wynosi jeszcze oko}o 500 w pierwszych
10 dniach zm,ien,ia się od c owej do Zółłei;
od 10 do 12 drria przybier, alwę czelwoną
i wygląd krwi wskłrtek zachodzącej degenaracji
warstrvy powier ich szypuł. Lo-
ch,ia są zwykle ą .mieć przykry
zapackr, nadany resztki łożyska,

u krów

trszkodzorre tkanki pochwy lub sromu, a narvet obec-
ność drobnourstrojów, np. Escherichta coli '(I).

Nieprawidłotve zwijanie się rnacicy po porodzie
rn:że nastąpić na skutek w"ielu pr,zyczyn, a m,ianorł,i-
cie: błędów tttrzymania, pielęgnac ji i Ąłwienia już
podczas ciąży oraz po ciężkich i długotrwałych poro-
dach (4, 5,7, t6, lB,22,23). Jak po,daje wielu atrtorów
z dobryrn skutlkieurr trnozł-la poprawić proces zwijania
się macicy przez stosowanie post parturl prepa,ratów
kurczących rnięśnió,wkę macicy (4, 5), hądż przez zbi-
lansowanie dawki pokarmowe j przy uźyciu "oł,ybranych
preparatów jako ,dodaitków do skarmianych pasz (15,
17) lub stoso,wanie leków nas,,ilających reakcje irnmu-
nołogiczne kornórkowe i huimoralne (2, 3, 6).

Z dostępneg,o piśmdennictu,a wynika (20), że nitro-
granulogen zastosołł,any ,u krów ,prze,d porodem elimi-
rru je całkowicie e ndom,etr iti s p o st puerper alis. Zacinęca-
jące ró,wnież wyniki piierwszego etapu badań własnych
(12) nad wpływern lewamizolu na przebieg okresu po-
porodołvego u krów stanowiły przyczynę podjęcia dal-
szych obser:rvac ji w tynr zakr.esie, Stąd też jako cel
pracy przyjęto: a) srprawdzenie prżebiegu pro,ce,sów in-
r,volucyjnych macicy u krórv r,v gospodarstwach wielko-
stadnych ipo zastosowaniu nitrogranulogenu i lewami-
zo,\u otaz o,cenę płodnrości badanyeh zw),e;rząt, b) obser-
wację zdrowotności nowo narodzonych cieląt i uzyska-
nych efektow produkcyjnych.

Materiał i metody
Badałria przeprolvadzono w esie od maja do grudnia

1989 r. w 3 oboł:ach gospodar wielkostadnych - PGRo zbliżonych warunkach edliskowych. Zy-
wienie zwterząt w okresie o: ,w dwóch gos-
podarstrvach o pastrvisko n karmianiew obo-
rze różnego rodzaju zielonkał-ni, natom t z jednego gos-
podars wa - chów stabulacyjlny - tyl o zielo,nki kóśne

e utrzyrnania oborowego wszyst-
zon,karni, sianem rriezbyt dobrej
oraz paszą treściwą dla krów

Obserwacji poddano 51 krów loso,wo wybranych, będą-
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cych lł, drugiej i trzeciej ciąży, rasy nizinnej czarro-białej,
wolrych od gruźIicy i brucelozy. Zwierząta te podzieloeo
na 3 grupy.

Gru]pa I - 17 krów, którym w czasie zasuszenia, zakła-
dając, że ostatnia iniekcja wyprzedzi termin porodu o ki]ka
dni, 3-krotnie w odstępach 6-7 dreiowych podawano nitro-
granulogen-Polfa w dawce 2 p,Elkg m.c. w 20 m1 roztwo-
r,u fizjologicznego dornięśniowo.

Grupa TI - również 17 krów, którym w czasie zasusze-
nia 3-krotnie w o,dstępach 6-7-dnlowych podawano 1ewa-
mizol (Nilverm iniectio - Biowet) w clawce w 2 mg/kg n,c.
podskórnie, przyjrnując, że orstatnia ilieLkcja, podobnie jak
w grlupie I, wyprzedzi terrnirr poł:odu.

Grupa 1II - 17 krów, będących -w ostainim tryrnestrze
ttąży, nlie otrzynrujących żadnych preparatów, stanowi}y
materiał kotrtrotrny.

Ws,zystkie poro,dy iu baldanych zwierząt przebiegały bez
interwenc ji lekarskie j siłarni nautry. Dla oceny działalnia
nitrolgra,nułogenu i lewarnizołu na przebieg okrestr poporo-
dowego u krów, zastosowano następujące wskaźniki.: kli-
niczną kon rołę pr,zebiegu inwołucji macicy w 15-30 dni po
przeibytyrn porodzie, długość okresu rniędzyciążowego (ser-
vice period) oralz wskaż:Iik ciąży (indeks jnseminacyjny).

Obserwację stanu zdrcwia cieląt prowadzono przez okres
odpajaria rnlekiem matki, zwracając uwagę na ich żywot-
ność oraz występowanie zahurzeń gastrycznych. Ponadto
wszystkie ncwo nalodzone cielęta były ważone w dniu
urodzenia i w chwili p,rze,mieszc,zania do wypajalni. Czas
odpajania rnlekiem matki był w przybliżeniu równy dla
wszystkich grup ziwierząt. Dla statystycznej ocery wyni-
ków zastosowano test t - Studenta (1a).

Wyniki i omówienie

Przeprorvadzenie sysitematycznych badań kliniczno-
-ginekclogicznych poz]woliło stwierdzić, że profilaktycz-
ne żastosoWanie nitrogranulogenu i 1ewamizolu w ostat-
nim trymestrze ciąży v krów wy,raźnie zrnniejszyło
liczbę przypadków zabutzen inwotrucji macicy oraz nie-
żytów jej błony śluzowej. Szczegółor.ve dane przeds,ta-
wia tab. 1. Dane te odnośnie ,do skuteczncści dz,iałarria
].ewamizolu wyraźnie korespondtr ją z wcześnie jszyrrni
wynikami badań autora (12), Switaly i wsp. (20) oraz
Fleskia (cyt. 2). Natołniast rezultaty otrzymał:ie w gLTu-

pie krów ctrzylnujących nitrogranulogen nie potwier-
dzają ef ektółv opublik,olvanych przez wymienicnych
autorów (20). Poczynicne obserwacje w grup,ie kon-
trolnej są zgcdne z wielole,tnimi spos,-lrzeżeniami autora
(9, 10, 11), ze zabuł:zenia w inwolucji macicy u krolv
lv badanych obo,rach utrzymują się na jednakowym pl-
ziomie, tj. okolo 400/o.

Podczas badania klin,icznego samic s,twierdzano wy-
raźne powiększenie macicy, zgrub,ienie jej śc.ian, ma-
jących konsystencję oporną lub napiętą, cza]se]m wiotką.
P;łviększenie macicy oraz szyjki rnacicy było co naj-
rnn,iej dwukro,tne, a często znacznie większe, w jej
świetle zaś nlel:zadko dało się wy,g2rr[ płynną zawaT-
tość, ktorą usuwano przez rnasaż, Wypływający w tyrn
czasie wysięk był v, większości wypa,dków charakteru
śIuzowo-ropnego, rzadziej śtruzowego. Stan ten określa-
nr k],iniczn,ie jako zapalen,ie bło,ny śluzowej rnacicy
st,opnia II lub III '(N, lub Nr) oraz bezwład lub niedoz-
rvój macicy (atonia Del subinuolutżo uteri).

Za najistotniejsze kryterium oceny skuteczności sto-
soiwania nitrograrrulogenu i lewamizolu uwaŻanJ, dłu-
gość okresu ml,ędzyciążowego oraz wskaźnik ciąży.
Z analizy danych tab. 1 wynika, że obydwa wskaźni,ki
prz,emawiają na korzyść krów glupy I i II, co zte,sztą
po,twierdzone z:stało statystycznie (p Ś 0,05) w stosunku
do zwierząt grupy korrtnolnej. ]rTatorniast nie stwierdzono
statystycznie istotnych różnic po,rniędzy obydwoma gru-
pami doświadczalnymi.

Z dostęprrego piśmienrrictwa wynika (2,,3,6), że nitro-
grantrlorgerr i łewamizol należą do grupy syntetycznych

Tab. 1. Wyniki profilaktycznego działania wybranych prepa-
ratów na przebieg okresu poporodowego u krów

Badane wskaźniki

Liczba krów objętych
badaniem

Liczba (0lo)krów z za-
burzeniami okresu
poporodowego

Liczba (0/o) krów za-
cielonych

Liczba (J/o) krów wy-
brakowanych

Długośc okresu mię-
dzyciąż. w dniach

Wskaźnik ciąży

objaśnienie: a, b średnie oznaczone lóżnymi literami różnią się
istotnieprzyp{0,05.

Tab. 2. Wyniki produkcyjne odchowu cieląt

I7[7

J

16

1

x
S

(94.12)

(5,BB)
87,58 a

14,9 B

1,45

4 (23,5U)

15 (8B,24)

2 (l|,76)
89,47 a

15,41
1,50

6 (35,30)

15 (88,24)

2 (11,76)
102.94 b

32,88
1,65

Liczba cleląt urodzo-
nych

Liczba (]/o) cieląt cho-
rych z ob jawami
biegunki

średnia masa ciała
cielęcia:

- 
w dniu urodze-
nia, kg S

77

2 (lI,77)

34.82 a

A,o I

53,11 a

3,6 5

0,593

1,7

3 (17.70)

33,94 a

53,00 a

4,2|

0.5 ?5

1?

6 (35,30)

33,30 b

2,91

49,00 b

5,18

0,500

dniu pTze-
mleszczenia do
wypajaIni, kg

Średni dzienny przy-
rost masy ciała w
badanym okresie, kg

x
S

objaśnienie; a, b średnie oznaczone Ióżnyni literami różnią Się
istotniepfzyp<0,05.

zr,viązkórv imlnunostymulujących. Leki te nasilają re-
akcje immunologiczne komórkcłve i humcralne. Z in-
formacji Dęblwego i rvsp. (3) wynika, że nitrogranulo-
gen w poCanych dawka,ch obejrnuje zarówno odponność
niesrł,oistą, iak i srvoistą. Nieswoiste działanie przeciw-
zalpalne tego leku przyspiesza resrrpcję obrzęków oraz
regenerację i repa,rację tkankcwą. Nitrogranulogen sil-
nie stabiiizuje błolry kornórkor,ve. Natomiast lewa,mizol
jest przykładern łeku o działaniu immun,o rcpcwym.
Lek ten w dawkach 1,5-3 rng/kg m.c. działa imrnu-
nostymulująco, 1ł,zrnaga przede rvszystkim odponność
kornórkową orga,nizmu. Obydr,va preparaty znalazły za-
stosowanie w le,czełriu chorób cechujących się głownie
rłpośIedz,en,iern lł.rb defektem odporności kornórkowej,
które prowadzą do chron,icznych lub nawra,ca jących
schorzeń inf ekcyjnych.

Zaprogramowana plofilaktyka dla zwierząt doświad-
czalnych oparta była na założentu, ze wskutek nieodpo-
rviednich ,warunków zo,chigienicznych i błędów w zy-
wieniu, zwietzęta są w stanie cląg'Iego zagrożenia i z re-
guły mają obniżony poziom odporności, Stąd też, przyj-
rnując za cytowanyrni Ń,yżej autorami (2, 3, 6) można
przypuszczać, że podarr,ie nitrogianulogenu i lewami-
zoilu r,r,zmogło siły o,dp,crnościowe zwierząt wobec czyn-
ników agresj,i środowiskowej.

Zdaniern szeł:eglr autoró;w (1, 7, B, 13, 18, 2I,22) ma-
cica po porodzie ulega zakażeniu bakter,iami ,w,arunko-

wo-cholrobotwórczyrni lub saprofityczrryrni. W zdecy-
dowanej większości przypadków infekcje te są samoist-
n,ie e]iminowane, a w okoŁo 200lo przypadków pozostają,
prowadząc do podklirrilczn}ch, stanów Zapalnych. Tego



Iodzaju zapalenia błony śluzowej macicy są częstą przy-
czyną jałowcści u krów (10, |3, 2I. 22). Stąd też jak
p,o,daje Kluciński i wsp. (B) ostatnio p,rze,dmiotern duże-
go zainterescwarria ibadaczy, są zagadnien,ia do,tyczące
zjawisk irnrnunologicznycłr w układzie rozrodczym sa-
rnic. Głównie cho,dzi o z,agadnienia dotyczące badań
nad czynni,karni biorącymi u,dzLiał t, zabezpieczeni;u
układu rozrodczego przed zakażeniami oraz stworzeniu
rvarunków do zapłcCnienia i implantacji zarodka.

Kołejny ważny łvskaźnik skuteczności działania r,vy-
branych preparatów to zdrowotność cieląt otaz pTzy-
rcsty masy ciała, które przedstarł,ia tab. 2. Masa ciała
cieląt r,v dniu urodzenia, pochodzących o,d krór.v gr.upy I
była istotn,ie wyższa w porównaniu do m.c. cieląt grtr-
py II i III. W dal,szym okresie życia cieląt odnotowano
większe przył:osty m.c. obyC,,vu grllp doświadczalnych,
rłr stcsunku do grtrpy kontrołnej. Natomiast nie stwier-
dz:no statystycznie isto;tnych rożnic rpcrniędzy grupami
IiIi.

Z obserwacji prorvadzonych lv czas,ie badań rvynika,
że ciełęta pochodzące od krów, ktorym podar,vano nitro-
granulogen i ]ewamizol cechołvały się dużą żylvotnością
oraz w mniejszym st:pniu zapadały na biegunkę. W po-
róvl,naniu z grupą kontrolną zanotorvano spadek zacho-
rorvań o 75 do 50alo. 7ynni"iszenie liczby zachoro.łań na
ze.rpoł gastraenteritźs cieląt dośrviadczalnych rvynika
z lepszego zacpatnzenia nor,vcroCkór,v w irnmuncglobu-
liny klasy G, M i A, Śrł,itala i rvsp. (20) strvierCzili, iż
poziom IgM w pierr,vszych strugach sia_ry u krórv, które
otrzymyr.vały nitrograrrł.rlogen, był istotnie wyższy niż
rv siarze zwietząt kontrolnych. Podobne efekty uzyskali
rór,r,niez inni ar-ttorzv (cyt. 20) także po podaniu lerł,a-
mizo]u.

Surnma,i:y
Oł:servations on tłre retentiorr of placenta in cows fronr
inclividual farms

There were analysed 658 cases of placenta retention in
Lolł-La,nd-Black-and-White cows from 49 villages situated
in the central-west Iegion of the Ostrołęka voivodeship.
Each year in 1.4-3.40/o parturitions the retention of plac:nta
vlas noted (a mean value 2.?0/o), ma,inly in cows ageing
3-8 years (790/o), Comparing to the years 1984-1985 in
1986-1989 increased the number of parturitions with the
retention of placenta by 61-1430/o of partrrritions, Tncreased
significantly also a pe ntage of abortions (from 6.80/o to
17.40la), premature part tions (from 2.4 to 4.50lń still born
cal.ves (from _11.40/o to 1B.90/o) and m tiple births (from
2.3nlo to 16.50/o), monsters and der.,elop eńtal disturbancesin newborns (from 0.60/o to 4,50/o) and complications after
the retention of piacenta (from 6.80/o to 17.10/o). Maximum
number of parturitions was noted in autumn (29.40/o) but
the retention of placenta in spring (32.20lo), It was not
found any correlation between the intensity of calvings and
frequency of the retention of placenta. In twin calvings
cows spontaneously discharged one placenta and in thegenital tract one placenta was retained.

Niekorzystny wpływ retentio secundźnal.urn na płod-
n,ośó krów jest powszechnie zn,any (3, 4, B, 11, 1?, 18,

Wnioski

1. Stymurlacja krów będącyoh w ostatnim trymestrze
ciąży przy użyciu n,itrogranulogenu i lewarrrizolu wpły-
wa korzystnie na przebieg oLkresu poporodorvego oraz
płodnośc sami,c.

2. Nowc narodzone cielę,ia pochodzące od krów otTzy-
mujących nitrogranulo,gen i lewam,izol są żywotndejsze"
rzadziej występł_rją u nich zaburzenia żołądkor,ve i uzys-

]k,ują wyższe przyr,osty masy ciała.
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Obserwocie nod występowoniem zclłrzymon!o błon płodowych u krów
w gospodorstwqch indywiduolnych

I9, 2I). Niektórzy autorzy (2, 3) podają nalvet. że okoła
600/o króiv było elimiriołvanych z hodou,Ii wskutek dłu-
gotrr,vałego jałoi.,ł,ienia po zatrzyntaniu błon płodouzych.
Jest to jedno z najgroźniejszych zaburzeń okresu popo-
rcdorvegr, gdyż 950/o krór,rl z zattzymaniem łożyska rvy_
kazuje kornplikacje w przebiegu puerperium, a u 750/a

wy]stępują ropienia polporodowe (11), z następstwami
rvywier,ającymi ujemny tpływ na zdro,uvie krowy, jej
dalszą płodność o,raz lvydajność mleczną (1, 4, 12, I'i.
18, 19). Wagę probJ.ernu pogłębia fakt. że nie jest dos-
tatecznie poznana etiologia tego schorzenia. Powszech-
ncść występowania retentio secundinarum oraz jego
s,kutki ,skłoniły autora do przeprowadzenia analizy .,i.

gospo darstr,vach indywidua]nych.

Materiał i metody
Obserwacje przepl:owadzono na krorł,ach rasy ncb pocho-

dzących z terenu 49 wsi położonych w rejonie środkowo-
-zachodnim województłva ostrołęckiego. Badania wykonano
w latach 1984-1989. Rocznie przedmiotem analizy były da-
ne dotyczące 3840-4112 wycieień. Przypa,d,ki zatrzymania
łożyska zgłaszali rołl-ricy, gdy błony płodoiwe nie odeszły
samoistnie do 24 go,dzin po porodzie. Leczenie krów podej-
mowano z reguły w 2-3 doby po lvyparciu płodu. W trakcie
badań przeanalizowano 658 przypadków zatrzymań łożyska"


